
ŠKOLNÍ PROGRAM  EVVO

Zpracováno pro období 
2021– 2025

Mateřská škola Svojetice, okr. Praha - východ
Louňovická 358
251 62 Svojetice

Email: skolka@svojetice.cz

Vypracovala :
Sylva Miškovská a kolektiv MŠ



OBSAH:

strana: 

Obsah  …............................................................................................................................      2

                1. Podmínky pro EVVO v ŠVP .. …....................................................................    4

                      1. 1   Výchozí stav ...…………….…...............................................................     4

                      1. 2   Cíle podporující environmentální výchovu   ........................................    4

                      1. 3   Realizační záměry ……………………………...…..................................    4

                2. Identifikační údaje o mateřské škole   ….......................................................    6

                3. Obecná charakteristika školy a okolí    ..…....................................................    7

                4.  Podmínky pro vzdělávání  …..................................................…....................    7

                      4. 1  Vybavení ….............................................................................................    7

                      4. 2  Životospráva ….......................................................................................    7

                      4. 3  Psychosociální podmínky …...................................................................    8

                      4. 4  Organizace zajištění chodu MŠ  …..........................................................   8

                      4. 5  Řízení, personální a pedagogické zajištění ….........................................   8

                      4. 6  Spolupráce s rodiči …..............................................................................  8

                  5.  Organizace vzdělávání  ….............................................................................   9

                  6.  Charakteristika vzdělávacího programu   …................................................   9

                  7.  Vzdělávací obsah ….......................................................................................   9

                  8.  Evaluační systém ….......................................................................................   9

                  9.  Dlouhodobé výchovně vzdělávací cíle  …......................................................  10

                      9. 1 Seznamování s okolním prostředím  a vytváření pozitivního vztahu

                              k němu ….................................................................................................   10

                          9. 1. 1  Přírodní prostředí a jeho okolí ….....................................................  10

                          9. 1. 2  Poznávání a využití zdrojů živé a neživé přírody

                                       v ekosystému školní zahrada ….......................................................   11

                          9. 1. 3  Přírodní prostředí, jeho rozmanitosti, vývoj a proměny ….............    12

                      9. 2  Vztah člověka k životnímu prostředí …....................................................   13

                          9. 2. 1  Význam životního prostředí pro člověka a vliv lidské činnosti

                                      na přírodu …......................................................................................  13

                          9. 2. 2   Základy zdravého životního stylu ….................................................  14

              10.  Funkčnost školní zahrady a její využití    ..…...................................................  16

                                                                             2



              11. Dlouhodobé organizační cíle  …........................................................................   17

                   11. 1  Zapojení do projektů a aktivit, jejichž cílem je pomoc při praktickém

                            začleňování environmentální výchovy do života školy ….......................….    17

                   11. 2   Materiální podmínky …...............................................................................  18

                   11. 3   Spolupráce školy s okolím …......................................................................   18

               12 . Vyhodnocování plánů EVVO …...................................................................….    19

               13.  Tématická náplň aktivit podle funkčního zaměření zahrady ….............……..    20

 

            Příloha č. 1

                      Pokusy nejenom pro mateřskou školu – badatelsky orientovaný projekt     / 2020 /

                                                                                         

              Příloha č. 2

                       Školní zahrada při Mateřské škole Svojetice – cíle pro rok 2021 – 2025    / 2021/

              

3



1.  Podmínky pro EVVO v ŠVP

1. 1   Výchozí stav

• plocha pro zajištění environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

• plocha pro rozvoj celkové lokomoce, motoriky, orientace, kreativity, fantazie u dětí 

• vytvořit pocit zodpovědnosti, sounáležitosti, spolupráce, vzájemného respektu k okolí

• prostor pro experimentování, bádání a objevování vlastním prožitkem

• prostor pro setkávání věkových generací – spolupráce se spolkem Baráčníků ve Svojeticích

• prostor pro výuku a volnou hru dětí, pro akce školy

1. 2    Cíle podporující environmentální výchovu

   Záměrem programu je rozvíjet prostřednictvím různorodých činností kladný vztah  k okolí a  

   prostředí ve kterém žijeme, k přírodě. 

   Možnost každodenního pozorování změn v přírodě / školní zahradě / :

• vliv přírodních a klimatických podmínek

• působení lidské činnosti na tyto změny

• vnímat prostředí kolem sebe všemi smysly

• prohlubovat u dětí práci s materiály, které se běžně nacházejí v jejich okolí

• naučit se využívat přírodní zdroje ze školní zahrady

• vést děti k zodpovědnosti za vlastní chování ve vztahu k životnímu prostředí

1. 3      Realizační záměry

• úprava školní zahrada podle funkčnosti – společenský prostor, laboratoř, dílna, učebna, 

relaxace, tělocvična a sportoviště

• zvládat jednoduché zahradní práce a pracovní úkony, udržovat pořádek  / stromy, keře, 

vyvýšené záhony /

• zvládat základní pohybové dovednosti v přírodním prostředí 

          :  dráha s umělým povrchem / koloběžky, odstrkovadla /

          :  herní prvky – skákací palisády, chůdy,počítadlo,

                                    prolézací věž, stezka odvahy

                                    kreslící tabule, pružinové houpačky

                                    

                                                 

4



       :  přírodní herní prvky -  živý vrbový tunel, živé vrbové iglú, pískoviště,

                                               smyslový chodník, valouny

• prostor pro relaxaci

       : zatravněná plocha, posezení -  kotvené akátové klády , dřevěné lavičky

• přírodní učebna - pozorování proměn v přírodě

                             střídání ročních období

                             seznamování s přírodními zákonitostmi  

                             prohlubování kladného vztahu k přírodě

                                         hmyzí hotel

                                         krmítka a budky pro ptactvo

                                         záhony, dřeviny, venkovní výběh pro želvu

                                         zahradní kuchyňka – manipulace s přírodním materiálem v kombinaci

                                                                            s nádobím

5



2. Identifikační údaje o mateřské škole

Mateřská škola Svojetice,
okres Praha – východ
Louňovická 358, 251 62, Svojetice

Telefony : 731 666 902           
                
Email : skolka@svojetice.cz

Web : www.s  v  ojetice-skolka.cz  

Ředitelka školy : Sylva Miškovská

Zpracovatel EVVO programu  : Sylva Miškovská a kolektiv MŠ

Zřizovatel : Obecní úřad Svojetice, Na Kopci 14, 251 62, Svojetice

Právní forma : příspěvková organizace
               IČO : 70997551

Počet tříd : 3

Kapacita : 62 dětí

Provozní doba : 7: 00 – 17: 00

Č.j.:  19 / 2021

Platnost dokumentu : od 1. 5. 2021 do srpna 2025

Projednáno na pedagogické radě:  9. 4. 2021

  

6

mailto:skolka@svojetice.cz
http://www.skolka-svojetice.cz/
http://www.skolka-svojetice.cz/


3.  Obecná charakteristika školy a okolí

        Obec Svojetice se nachází v okrese Praha – východ. Rozkládá se asi 28 kilometrů  

        jihovýchodně od centra Prahy a 7 kilometrů východně od města Říčany.

        Okolní hluboké lesy a rozsáhlá chráněná přírodní rezervace Voděradských bučin je  

        vyhledávanou oblastí pro turistiku a volný čas.

        Budova školy je inspirována tradiční vesnickou usedlostí s prostorným vnitřním dvorem.

        Zahrada se otevírá a rozšiřuje na jih přes krytou kolonádu. Kolem vnitřního dvora obíhá

        sloupořadí, které je dle umístění otevřené nebo zasklené.

        Vybudováním zahrady v souladu s environmentálním zaměřením získala Mateřská škola

        možnosti vzdělávání v oblasti EVVO, široký prostor pro poznávání, formální, neformální

        a prožitkové učení.                                

         

4. Podmínky pro vzdělávání

4. 1  Vybavení

• bezpečná a vhodná poloha MŠ v přírodním terénu / umístění v přírodní lokalitě mimo

            střed obce /

• rozčlenění zahradní plochy pro věkově odlišné skupiny dětí

• rozdělení zahradní plochy na herní, relaxační a pěstitelskou část

• prosklený ochoz a třídy s trvalým výhledem do okolí / pozorování klimatických podmínek,

            živočichů, změn v přírodě ….. /

• prostorné třídy vybaveny dřevěným nábytkem, efektivně vybavená tělocvična 

4. 2  Životospráva

• dětem je v mateřské škole podávána strava připravovaná ve vlastní školní kuchyni,

k jejíž přípravě jsou preferovány čerstvé potraviny, výpěstky ze školní zahrady

• vytvořené podmínky pro děti se stravovacím omezením  / alergie, diety … /

• pro děti je trvale zajištěn dostatečný pitný režim i po dobu celého pobytu venku 

/ pobyt venku řešen – pitná voda v PET lahvích +  kelímky /

• pobyt venku za každého počasí / vyjma extrémních klimatických podmínek, špatné kvality

             ovzduší /

• součástí pobytu venku jsou tzv. výpravy „Toulky přírodou“ - Voděradské bučiny, hřiště

            v okolních obcích, NS ….

• zajištěn dostatek příležitostí k pohybu  / pohybové chvilky na školní zahradě, v tělocvičně,

             v herně, v sportovním areálu SK Svojetice … /

7



4. 3.   Psychosociální podmínky

• respektujeme u dětí individuální potřebu spánku – všechny dětí odpočívají na lehátku

            při poslechu pohádky, při vyprávění, relaxační hudbě, hře na klávesy, kytary / ukolébavky /

• pro děti s nižší potřebou spánku je zajištěna nabídka klidových činností u stolků, 

na lehátkách, výukové programy na IT, prohlížení dětských knih a časopisů, příprava 

na školu, pracovní listy, kreslení, vyprávění, didaktické hry, puzzle         

4. 4   Organizace zajištění chodu MŠ

• provoz MŠ je celodenní / 7. 00 h – 17. 00 h /

• denní řád je pružný a reaguje na případné potřeby zákonných zástupců  / příchod nebo 

odchod v průběhu dne /

4. 5  Řízení, personální a pedagogické zajištění

• vzdělávání v oblasti EVVO – občanské sdružení Penthea, kynologický servis „Bezpečný 

pes“, spolupráce se statky v okolí, EVVO Srbín, Muzeum Říčany, Ekoatelier Radomír, 

kreativní klub La Mamka, Zdravá pětka

• spolupráce s koordinátory EVVO – výměna zkušeností, inspirace, poradenství, tvořivé dny

• účast na seminářích vzdělávacích center během celého roku, průběžné doplňování

knihovny o naučnou i dětskou literaturu s environmentální tematikou

• řemeslné aktivity : dřevíčkové dílny pod vedením akademického malíře M. Pilňáčka

                                         : zahradnické dílny 

                                         : edukativní dílny s přírodními materiály 

                                         : dílny organizované učitelkami MŠ – 3x ročně

4. 6.  Spolupráce s rodiči

• péče o zeleň na školní zahradě – pomoc při údržbě zahrady, sadba stromů, keřů

„Zahrada k objevování a bádání“

• spolupráce se zahradníky / osázení záhonů, odborná konzultace /

• rekultivace pozemku 

• společné akce / slavnosti, tvořivé dílny, besedy /                             

• výměna pískoviště

8



5.  Organizace vzdělávání

      Veškeré aktivity jsou organizovány tak, aby byly děti podněcovány k vlastní aktivitě a 
      experimentování, mají možnost pracovat svým tempem. 

      Mateřská škola se účastní výtvarných soutěží, připravuje v rámci světových dnů
      Den Země, Den Stromů, Den vody  / akce pro děti s environmentálním zaměřením - lesní hry /,
      pořádá Barevné dny, Putování za velikonočním vajíčkem, EVVO programy  na třídách 
      se zaměřením na pokusy a experimenty, tvořivé dílny z přírodnin a recyklovatelného materiálu.
      Každoročně jsou pořádány pěší výlety v rámci projektu „Toulky přírodou“, výlety za poznáním,
      ZOO, akce související s poznáváním zimní přírody – lyžování .

      Ve třídě Včelky za přispění rodičů vznikl ZOO koutek pro želvu pardálí. 
      Mateřská škola  spolupracuje se ZOOparkem Zájezd, kde se adoptivním rodičem želvy
      žlutohnědé.
      
     Mateřská škola vydává jedenkrát ročně časopis Hmyzoviště, ve kterém publikuje články týkající
      se záměrů a aktivit souvisejících s obnovou a údržbou školní zahrady.

6.  Charakteristika vzdělávacího programu

     Záměrem výchovného působení a filosofií školy je vytvořit MŠ rodinného typu, jejíž
     součástí je přírodní prostředí kolem nás. Samotný architektonický záměr směřuje
     k  propojení a k trvalému pozorování okolního světa. 
   
     Ve školním vzdělávacím programu, který nese název „Krok za krokem celým rokem“
     je kladen důraz na rozvoj samostatnosti, která povede děti k samostatnému jednání,  
     rozhodování, za které ponese zodpovědnost / šetrné zacházení s přírodními zdroji, ochrana 
     životního prostředí, spoluúčast při údržbě tohoto prostředí /.
   
     Využíváme aktivní účasti dětí při učení – zejména prožitkovém, kooperativním a situačním,
     při práci ve skupinách / dokázat pracovat v týmu /.
     Zařazujeme prvky programu „Začít spolu“, který se zaměřuje na kooperaci dětí, převzetí  
     zodpovědnosti za vlastní rozhodnutí, práci s chybou – chyba je kamarád.

7.  Vzdělávací obsah

    Hlavní zaměření  programu je na vnímání světa v jeho přirozených souvislostech a získávání  
    globálnější a srozumitelnější pohled na svět a aktivní postoj k němu „KROK ZA KROKEM“.
    Součástí integrovaných bloků je získávání poznatků z oblasti ekologie, ochrany přírody a 
    především získávání informací z okolního přírodního prostředí / projekty „Toulky přírodou“,
    „Putování kapky vody“, „Po stopách kocoura Mikeše“... /.

8.  Evaluační systém

     Evaluace probíhá na základě pozorování individuálních pokroků dětí  / portfolia /, rozhovorů,  
     dotazníkovým šetřením, průběžně, na pedagogických radách.

9



9.  Dlouhodobé výchovně vzdělávací cíle 

9. 1  Seznamování s okolním prostředím  a vytváření pozitivního vztahu k němu

9. 1. 1   Přírodní prostředí a jeho okolí

Záměry : 

:  seznámení s místem a prostředím, ve kterém dítě žije

:  uvědomění si vztahu k místu, k přírodě

:  pohybovat se koordinovaně a jistě v různém přírodním terénu

:  pozorování proměny našich pocitů vzhledem k prostředí, ve kterém se nacházíme

:  chápat prostorové pojmy

Aktivity :

: vycházky a orientace v obci, lese, parcích, naučných stezkách / Voděradské bučiny,  

  Klokočná, Po stopách kameníků, Krásné vyhlídky, Vodnické  vycházky, Cesta kocoura   

  Mikeše,  Říčansko /

:  projekt "Toulky přírodou", jehož cílem je poznávání Ladova kraje

:  pomoc při údržbě veřejných prostor - sběr spadaných větví, listí, přírodnin

:  spoluúčast na akci „Čistý Ladův kraj“

:  zahradní prostory - využití herních ploch, sportovní olympiády a soutěže

:  tvořivé činnosti - mapa okolí, zahrady, barvy v přírodě, orientační cedule a značky 

:  orientační chůze v terénu / les/, pohyb na zahradě, výroba map a labyrintů z přírodnin

:  pravidla silničního provozu

Výstupy :

:  pojmenovat  místo, kde se nacházíme  / název obce a jeho okolí, prostory zahrady  /

:  orientovat se v přírodním prostředí a pojmenovat obce v okolí, krajinná místa

:  získat praktické dovednosti a pocit sounáležitosti s místem, kde se nacházíme

:  pozorovat krajinu a uvědomovat si její ráz / pojmy kopce, údolí … /

:  umět se bezpečně pohybovat v přírodním terénu

:  uvědomit si, že prostředí, které dítě obklopuje, ovlivňuje to, jak se cítí

:  umět reagovat na pojmy: nahoře, dole, uprostřed, před, za, nad, pod, vpravo, vlevo

10



9. 1. 2  Poznávání a využití zdrojů živé a neživé přírody v ekosystému školní zahrada

Záměry :

:  vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů

:  posilování přirozených poznávacích citů / zvídavost, zájem, radost z objevování /

:  rozvíjet jemnou motoriku a osvojení si praktických dovedností

:  zodpovídat za druhé, vytvářet si kladný vztah ke zvířatům, poznávání radosti i starosti

:  uvědomit si důsledek – zasadím, vypěstuji, nakrmím zvíře v ZOO koutku / želva /

Aktivity :

: sluchové hry zaměřené na poslech a určování původu zvuku  / vítr, ptactvo, hmyz,
   přírodniny, kameny, písek … / 

:  poznávání vůně a chutě zahradních produktů  / bylinkové, zeleninové, ovocné záhony, 
   keře, dřeviny /

:  sběr plodů a příprava ochutnávek z vypěstovaných produktů

:  pozorování volně žijících živočichů, kteří jsou součástí zahrady, péče o ně – krmítka a pítka
   pro ptactvo , hmyzí hotel,  krmení ptactva v zimě / koule, ledové ozdoby s krmením .. /

: ZOO koutek – péče o zvířata společně s dětmi, chov želvy pardálí
: vypěstování krmného materiálu pro želvu Pomela (saláty) a sběr vhodných rostli k dennímu
   dokrmování od jara do podzimu ( jitrocel, smetanka lékařská – pozorování při krmení )

:  zrakem i hmatem rozlišovat tvary, povrchy, barvy a objekty, využití k tvořivým činnostem
  / zahradní kuchyňka, obrazce, razítka z přírodnin, malba klacíkem do písku, obkreslování reálných
    objektů,  které se nachází na školní zahradě … /

:   využití přírodních materiálů k pracovním a výtvarným činnostem, experimenty 
    s materiály / herbáře, dílny s rodiči a veřejností, zahradní slavnosti /

:  drobné zahradnické úkony – údržba záhonů, výsadba rostlin , výsev bylin a různých druhů 
   zeleniny, odplevelování, zalévání, 

:  zkoumání a objevování s využitím pomůcek – lupy, mikroskop, dětské nářadí, magnety, líhně

:  tématické hry – Na archeology, badatele , malíře …

Výstupy :

:  poslechem rozlišit zdroj zvuků v přírodě a umět je pojmenovat
:  prohlubovat u dětí vnímavost při práci s předměty, které se běžně nacházejí v jejich okolí
:  využít přírodní materiál jako zdroj hry a tvoření

11



:  poznat a pojmenovat  ovocné  stromy, ovoce , zeleninu, byliny, květiny školní zahrady

:  poznat  a pojmenovat volně žijící druhy živočichů v ekosystému školní zahrada

:  získání praktických dovedností a schopností správné manipulace s didaktickými 
   pomůckami určenými ke zkoumání a experimentování

:  rozeznat a pojmenovat přírodní materiál

:  setkání se zvířecím kamarádem pomáhá odstranit ostych, obavy z nového školkového prostředí – 
součást adaptačního programu

   9  . 1. 3   Přírodní prostředí, jeho rozmanitosti, vývoj a proměny  

Záměry : 

:  vytvářet povědomí o širším přírodním prostředí a jeho rozmanitostech, vývoji a proměnách

:  rozlišovat elementární časové pojmy, orientace v ročních obdobích, časových úsecích

:  rozvoj  jazykových rovin  / zvukové stránky řeči, aktivní i pasivní slovní zásoby, sociální
   užití řeči /

Aktivity :

:  každodenní pozorování počasí – kalendář počasí  / na třídách /
                                                        strom a jeho proměny v průběhu ročních období 
                                                       / hlavní vstup do budovy  - jedle /

: spoluúčast  na  výzdobě třídy podle ročních období 

: pozorování změn - dřevin, keřů, bylin, drobných živočichů 

:  pozorování vývoje – rostliny, hmyz, živočichové ve volné přírodě

:  napodobování přírodních zvuků a hlasů zvířat – dechová a artikulační cvičení

:  komentované prohlídky změn v přírodě –  „Na meteorologa“, „Na reportéra“

:  dramatizace příběhů a pohádek s obměnitelnými doplňky podle daného ročního období
  / loutky – z kamenů, klacíků, listů, sněhu … /

Výstupy : 

:   všímat si proměn školní zahrady v souvislosti se změnami ročního období

:   pojmenování ročních období  a orientace mezi nimi podle proměn v přírodě

:   poznávaní a popis okolního prostředí, komentování

:   pojmenování klimatických proměn

12



9. 2    Vztah člověka k životnímu prostředí

9  . 2. 1  Význam životního prostředí pro člověka a vliv lidské činnosti na přírodu  

Záměry :

:  znát význam životního prostředí pro člověka 

:  umět rozlišit činnosti, faktory, které na životní prostředí působí kladně, které negativně

:  pečovat o životní prostředí – dbát o pořádek, třídit odpad do barevných kontejnerů, které jsou  

    součástí každé třídy  / plasty, papír, biologický  odpad, sklo /

:  vytvořit u dětí úctu k životu ve všech jeho formách 

:  rozlišovat aktivity, které prostředí chrání a které je poškozují, upozornit na ně 

  / spolupráce s OÚ , SDH Struhařov a Klokočná , ZOOpark Zájezd /

Aktivity :

:  pokusy s vodou, experimenty se sněhem a ledem, pozorování různého skupenství vody v přírodě - 

   rozdíl mezi čistou a znečištěnou vodou, poměřování množství a spotřeby

:  pravidelná údržba školní zahrady  a okolí školy, obce / odklízení následků po vichřici, mrazu … /

:  tvořivé činnosti s recyklovatelnými materiály, prostorové objekty, koláže 

:  pravidelné třídění odpadu do barevně označených recyklovatelných nádob u každé třídy

:  účast na výtvarných soutěžích, inspirace ekoateliérem „Radomír“ spolupráce s kynologickým  

    servisem „Bezpečný pes“, Muzeum Říčany, MAP Říčany, sdílení zkušeností s dalšími MŠ,

    kreativní klub La Mamka

:  didaktické hry  - Co a kam patří – nepatří? 

:  tématické soutěže a hry věnované životnímu prostředí – Den Země  / 22. 4. /

                                                                                              Den vody   / 22. 3. /

                                                                                              Den stromu  / 20. 10. /

                                                                              13



Výstupy : 

:  umožnit dětem učit se aktivně, na základě prožitků, v interakci a kooperaci 

   s ostatními, kriticky myslet a samostatně vystupovat – řešení problému praktickou cestou

:  získat povědomí o šetrném využívání přírodních zdrojů – šetření s energiemi, vodou

:  chápat význam třídění odpadu

:  znát a třídit, co do přírody patří – nepatří

9  . 2. 2  Základy zdravého životního stylu  

Záměry : 

:  zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci

:  vytváření zdravých životních návyků a postojů

:  mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, aktivního pohybu a zdravé výživy

:  rozlišovat, co je zdraví prospěšné a co mu škodí, zdravotně preventivní návyky

:  rozvíjet citové vztahy a radovat se s úspěchů, přicházet s vlastními nápady

: nést následky svého rozhodnutí a chování

Aktivity :

:  spontánní pohyb na zahradě – míčové hry, švihadla, skákací gumy, kuželky, fotbal, košíková

:  běžné způsoby pohybu na herních prvcích – prolézací věž, koloběžková dráha, chůdy,

                                                                          palisády, smyslový chodník

:  tělovýchovné chvilky, otužování, lyžování, bruslení, plavání

:  sportovní olympiády  

:  konzumace očištěné a umyté zeleniny a ovoce,  bioproduktů z vlastní zahrady

:  příprava pokrmů ze zahradních výpěstků

:  využití školní zahrady ke spolupráci s okolím  „Sbírka domácích receptů“

:  podzimní tématicky zaměřené slavnosti  / ovoce, zelenina, luštěniny … /

:  účast v programu „Zdravá pětka“

:  účast v projektu „Se Sokolem do života“ 

14



Výstupy :

:  získat sebejistotu a samostatnost při pohybu na školní zahradě, herních prvcích

:  dodržovat pravidla her a jiných činností, hrát čestně

:  uvědomit si přínos denního pohybu pro duševní pohodu

:  dodržovat základní hygienické a bezpečnostní návyky 

:  určit původ potravin 

:  získat praktické dovednosti k přípravě jednoduchých pokrmů

:  zařazovat vypěstované produkty do jídelníčku školky

:  rozlišit potraviny prospěšné pro lidský organismus od škodlivých „ Zdravý talíř“

:  ochutnat i ovoce a zeleninu, kterou neznám

15



10.   Funkčnost školní zahrady a její využití

                                                                  

                                                          Společenský prostor

                                              kulturní akce, vystoupení, slavnosti 

                                                 příležitost k setkávání generací

                                                        reprezentační prostor 

                            

                                                                                                          

            Laboratoř                                                                                           Dílna

       experimentování                                                                               tvořivé činnosti

               bádání                                                                                   praktické dovednosti

               pokusy                                                                                  manipulace s nářadím

                                                                                                                      a náčiním

Školní zahrada

 

               Učebna                                                                                              Relaxace

             poznávání                                                                                        vnímání prostředí

            pozorování                                                                                         všemi smysly

           pojmy, učení

                                                        Tělocvična a sportoviště  

                                           pohybové dovednosti a zdravotní cviky

tělesná a psychická zdatnost 

16



11.  Dlouhodobé organizační cíle

11. 1   Zapojení do projektů a aktivit, jejichž cílem je pomoc při praktickém

           začleňování environmentální výchovy do života školy

Vzdělávání dětí

 Muzeum Říčany 

Environmentální výukové programy učí děti hravou formou zkoumat přírodu, rozvíjí základní 

znalosti a vztah k přírodě a životnímu prostředí.

 Didaktické centrum geologie -  Muzeum Říčany u 1. ZŠ na Masarykově náměstí 

Didaktické centrum geologie Muzea Říčany umožňuje dětem vyzkoušet řadu aktivit, které jim 

přiblíží živou i neživou přírodu. 

• ZOOpark Zájezd, paraZOO Vlašim

 Řemeslné dílny – rozšíření nabídky ve spolupráci s držiteli značky ZÁPRAŽÍ

Děti se hravou formou seznámí s tradičními řemesly, s materiály, nástroji a nářadím. Z každé dílny 

si děti odnesou vlastní výrobek. Rozvoj praktických dovedností.

 Kreativní klub La Mamka

Dílny Hokus Pokus – experimenty a pokusy, vzdělávací programy zaměřené na pokusy a 

experimenty

• Říčanská hájovna, Hvězdárna Ondřejov

                        

Další vzdělávání pedagogických pracovníků

 účast na seminářích v environmentální oblasti

              : Zdravá pětka, Se Sokolem do života

              : Muzeum Říčany, Říčanská hájovna -  kurzy pro pedagogy, MAP Říčany

              : Podblanické ekocentrum

   Rozšíření obsahu tématických bloků   

 příprava krátkodobých projektů souvisejících s tradicemi a zvyky s  využitím prostor

      školní zahrady  / Vánoce , Velikonoce, Den Země, Den Stromů, Den vody … / 

 účast v programu „Zdravá pětka“, „Se Sokolem do života“

 začlenění EVVO programu do TVP / tvořivé dílny, odpadkové dílny …. /

 zapojení do akcí Českého svazu ochránců přírody – výtvarné soutěže, ochrana druhů

17



   11. 2    Materiální podmínky

 pravidelné doplňování zahradního nářadí pro dětí 

 rozšíření nabídky o populárně - naučnou  literaturu / atlasy, encyklopedie, tématicky zaměřené 
příběhy /

 vybavení tříd o učební pomůcky určených k bádání a experimentování – lupy, mikroskop, 
dvouramenné váhy, miniskleníky, magnety, motýlí zahrádky

 rozšíření nabídky o zahradní doplňky určené k experimentování

              - dvouramenné váhy na pískoviště

              - laboratoř – sestavy pro hry s pískem / síta, pulty, výlevky určené pro hru s pískem .. /

              - venkovní učebna

             -  mlhoviště – v rámci instalace zavlažovacího systému na zahradě

              - ohniště a sezení v zadní části zahrady  – možnost posezení nejenom s dětmi, 

                 bezpečné chování u otevřeného ohně, seznámení s  jinými technikami vaření než

                 klasickými  (př. Setonův hrnec )

              - zatravnění plochy pro možnost míčových her nebo umělý povrch

              - instalace „vodního světa“  s možností koloběhu vody

              - uměle vybudovaný kopec - využití k zimním hrátkám

              - funkční zahradní domek s odvětráním a využitelným prostorem k úklidu

              - hygienické venkovní zázemí

 ve spolupráci se zřizovatelem zpracování projektu k úpravě školní zahradě, aby odpovídal 
potřebám a myšlenkám školnímu programu EVVO 

 ve spolupráci se zřizovatelem získat finanční dotaci na realizaci projektu

    11. 3    Spolupráce školy s okolím

 organizace akcí pro rodinné příslušníky a další subjekty, časopis Hmyzoviště

         /  dílny, slavnosti, výstavy, besedy, péče o školní zahradu , brigády /

 setkání generací – spolek Baráčníků ve Svojeticích 

          / veřejná vystoupení dětí, společné bylinkaření, kulinářské dny  /

 společné aktivity s okolními mateřskými školami – MŠ Louňovice, MŠ Kuří

         /  sportovní olympiády, přírodovědné ukázky : Dravci v letu – občanské sdružení Penthea,

           Poznáváme zvířata  - besedy s ukázkou živočichů.… , besedy s kynologem , experimenty a

           pokusy – La Mamka /                               18



12.  Vyhodnocování plánů EVVO

Případná  rizika :

   :    nesoulad architektonického záměru s finálním výsledkem a potřebami děti 

   :    neudržitelnost a zachování vzhledu zahrady vzhledem k přehnané kombinaci přírodních

        materiálů a jejich vzájemnému prolínání

   :    nevhodně zvolený materiál vzhledem ke klimatickým podmínkám a jeho rychlá

        opotřebovanost

   :    náročnost na údržbu

   :    nedostatek prostoru ke kolektivním sportovním hrám 

   :    nevhodný vzor okolí a jeho nápodoba 

   :    nezájem  pedagogů o provoz zahrady a  EVVO 

   :    neúčast a nezájem  rodičů o společné aktivity, chod školy, školní zahradu

   :    nedostatečné využití poznávání zahrady prožitkem, převaha řízené činnosti

   :    přehnané ochranářství a omezování samostatnosti dětí 

   :    nedostatečná prezentace krátkodobých projektů

   

 Způsoby kontroly a vyhodnocení rizik :

    :  SWOT analýza  / 1x ročně /

    :  dotazník pro rodiče / 1x ročně /

    :  dotazníku pro pedagogický a provozní personál / 1x ročně /

    :  rozhovory, porady / průběžně /

        19



13. Tématická náplň aktivit podle funkčního zaměření zahrady   

Půda

          Prostředí zahrady Aktivity

Laboratoř pozorování : složení, barva, vůně, živočichové

pokusy : půda x voda,  půda  x teplo, slunce,  půda  x mráz

Učebna poznávání : podzemní části rostlin, půdní živočichové,

                    stopy v půdě           

      Dílna       kresba do hlíny: cesty,obrazce, otisky

tvoření z hlíny: nádoby, sošky, odlévání stop

výroba kompostéru, jeho údržba

 Společnost užitek a okrasa : osazování záhonů, výsev semen   

označení osázených ploch

Sportoviště přirozený pohyb v terénu : pohybové hry

                                            soutěže, olympiády

Relaxace vnímat pevný podklad všemi smysly

/ letní období /

Voda

Prostředí zahrady Aktivity

Laboratoř poznávání : skupenství – rozdíly, ledové ozdoby

pokusy : měření, přelévání, vlastnosti, filtrace, působení 

               vztlakové síly

Učebna koloběh vody v přírodě, vliv, projekt „Putování kapky vody“,

přírodní zdroje vody, hospodaření s nimi

Dílna cesta vody :  v písku, mezi oblázky, v trávě 

tvoření : zahradní kuchyň – kombinace s přírodninami

               stavební materiál – tunely, hrady

               pozorování pod vodou – výroba lupy do vody            

Společnost  úspora vody , dopad  jejího nedostatku na planetu, 

 rozdíl voda : čistá x znečištěná , způsob úpravy vody 

Sportoviště  důsledky nedostatku vody pro lidský organismus

 pitný režim – uvědomit si potřebu doplnění tekutin při zátěži

Relaxace  péče o keře a rostliny – zalévání

 pozorování : propustnosti vody do písku, hlíny, kapky vody,

                      ranní rosy, jinovatky

20



Vzduch

Prostředí zahrady Aktivity

Laboratoř pokusy : vlastnosti vzduchu ve vodě, půdě, nádobách

               směr, rychlost vzduchu - dechová cvičení 

nádech, výdech – vliv na tělo, nafukování balónků

Učebna projevy vzduchu v počasí – vánek, větřík, vítr, vichr

využití proudění vzduchu – mlýny, elektrárny, plachetnice..

rozdílné způsoby dýchání u živočichů, rostlin

Dílna využití proudění vzduchu – výroba větrníků, závěsných 

mobilů, draků, vlaštovek, bublifuky

Společnost rozptylové podmínky, způsoby znečišťování ovzduší,

vliv oteplování a způsob ochrany, Den bez aut

Sportoviště pouštění draků, závody papírových vlaštovek,

pohybové hry s padákem, šátky, stuhou

dechová cvičení s usměrňováním výdechového proudu 

vzduchu - foukání do peříček, listů, skořápek ve vodě ...

Relaxace teplota - pocitové projevy vzduchu na pokožku, vějíř

cviky s prvky jógy 

Kameny

Prostředí zahrady Aktivity

Laboratoř pozorování : barvy, tvary, rozdíly                  

pokusy : zvuky, tvrdost, teplotní rozdíly „Pečené kameny“

Učebna poznávání rozdílů : tvaru, barevných odstínů

porovnávání : velikosti, počtu

vytvořit sbírku kamenů

Dílna skládání kamenné mozaiky do písku, hlíny,sádry

fantazie :  malba na kameny, otisk přírodnin, mandaly  

Společnost Muzeum Říčany – didaktické centrum geologie

NS „Stezka kameníků“

Sportoviště překážkové dráhy, slalom

labyrinty, bludiště

Relaxace komunitní kruh - zahřívání kamene v dlani jeho předávání

kámen jako ozdobný prvek zahrady
21



Stromy, keře, plody

Prostředí zahrady Aktivity

Laboratoř pokusy : rozeznávání přírodnin hmatem / kůra, list, jehličí... /,

               výroba hmatových karet

               vlastnosti kůry, dřeva, listů ve vodě – lodičky

               tvrdost materiálů, změna barvy podle klimatu

               rychlení větviček

Učebna rozdíly – jehličnatý x listnatý strom, skladba stromu

rozdíly – strom x keř

vliv ročních období na stromy a keře – změny

listy – tvary, barva, původ

názvosloví zahradních dřevin, stromů a jejich plodů

Dílna magnolie – nejstarší dřevina – tvorba dinoparku

výživa a péče : zalévání, okopávání, sklizeň

příprava pokrmů z darů zahrady

manipulace s nářadím - tvoření z listů, přírodnin, dřeva -

                           domečky pro skřítky, skřítci ze špalků

koláže z listů a přírodnin

výtvarná technika - frotáž – kůra, listy

výroba hudebních nástrojů z přírodnin

Společnost Den stromu 

Strom přání 

Dílny a slavnosti pro veřejnost 

Výzdoba stromů podle zvyků a tradic – Velikonoce, Vánoce

Výukové programy – Dendrologická zahrada Průhonice

                                   Říčanská hájenka

Sportoviště dřevěné herní prvky 

porovnávání délky klád – krokování

hod na cíl - turnaj ve špalíkované 

Relaxace „Co se děje v korunách stromů ?“ -  zdroj stínu

poslech šumění v korunách stromů / kruhová lavice /

poslech a pozorování  ptáků a hmyzu

22



Rostliny  

Prostředí zahrady Aktivity

Laboratoř rozeznávání rostlin – čichem, hmatem, obarvení květin

pokus : klíčení semen / pařeniště z plastových sáčků /

             rozdíl zvuků semen / chřestidla /

             dozrávání pampelišek v domácím prostředí / sáček /

Učebna skladba rostliny, způsob výživy, opylování

druhy rostlin  - názvy, barvy, rozdíly, počty

byliny a jejich užitek

pozorování proměny rostlin podle změn klimatu, ročních 

období

Dílna bylinkové záhony – setí / semena /, sadba / cibule, sazenice, 

brambory, oddenek / , péče, sklizeň, rozmnožování, označení

herbář – postup při lisování rostlin, sušení rostlin

příprava ovocných, bylinných čajů, bylinkové máslo

obrazce ze semínek

využití rostlin jako barviva, otisky rostlin

Společnost hostina pro rodiče - ochutnávka pokrmů ze zahradních zdrojů

bylinková dílna, bylinková výstava

kulinářské dny s Baráčníky

Sportoviště hod na cíl, cvrnkání do jamek – semena fazole, hrachu

přenášení fazolí hůlkami

Relaxace dechová cvičení – rostliny, bylinkové sáčky

ochutnávka bylinkových čajů a limonád – zahradní piknik

23



Živočichové

Prostředí zahrady Aktivity

Laboratoř příprava pokrmů pro živočichy – lojové koule, krmítka

pozorování  hmyzu a drobných živočichů  – lupy

Motýlí zahrádky – výukový a experimentální chov

Učebna pozorování volně žijících živočichů, kteří jsou součástí školní 

zahrady – rozlišování / atlasy /

rozlišování druhů podle výskytu, způsobu obživy

péče a ochrana živočichů

péče o živočichy v ZOO koutku

dodržování pravidel bezpečnosti při kontaktu s živočichy

Dílna pozorování stop, odlévání stop

ochrana ptáků – polepení oken proti nárazu

vytváření vhodných podmínek pro živočichy - úkryty a zdroj 

potravy / rovnováha /

Společnost péče o živočichy – krmítka, údržba hmyzího hotelu 

výukové programy – občanské sdružení Penthea

                                   kynologický servis „Bezpečný pes“

exkurze do záchranné stanice Vlašim

návštěva farmy, ZOO

získat povědomí, jak se zachovat, když je zvíře zraněné

Sportoviště  námětové hry s pohybem na zvířátka

 překonávání překážek – nápodoba 

Relaxace pozorování živočichů žijících v ekosystému zahrada – záznam

výskytu druhu a  četnosti

respektovat soukromí živočichů – neničit přirozené prostředí

24


